Di V.ra Eminenza

^ahumilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a

^{a-a} *autographum*

N. 1869

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Varsaviae, 24 II 1683

Rex non semel legatum Francogallicum per litteras rogavit, ut sibi rescriberet, utrum bello Turcico exorto iuvaretur, an non. Legatus adhuc nullum responsum dedit. In comitiis ultimis diebus de rebus internis disputatum est, biduo ante de civitate defendenda agi coeptum est. Nuntiatum est Moscoviae denuo turbari; qua re fit, ut oratores regii ad magnos duces missi Smolenscii retineantur.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 73r-v.

Varsavia, 24 Febraro 1683. Foglio a parte.

Sua Maestà ha fatto fare replicate istanze al Sig. Ambasciatore di Francia perché risponda in scritto alla propositione fattale i dì passati¹, della quale si diede ragguaglio, come anco della risposta data in l'ora da Sua Eccellenza in voce, ma sin hora non è seguito, tirandolo il Sig. Ambasciatore a lungo, facilmente per sapere la volontà precisa di Sua Maestà Christianissima² circa ciò, havendo spedito, come si crede a questo fine in Francia un suo Gentilhuomo³.

^aQuesti giorni un familiare del Sig. Ambasciatore ha fatto un insulto ad un artista in casa propria, e l'Eccellenza Sua, che vuol che la sua famiglia viva con ogni maggior regola per prevenire ogni sconcerto, l'ha licenziato dal suo servitio e fattolo convo[gli]are lungi da Varsavia.

Nella Dieta non si è fatto in questi giorni cosa che meriti d'esser riferita. Si è trattato delle materie che concernano il puro governo [73v] del Regno e son fatte intorno a ciò alcune costituzioni. Solo da 2 giorni in qua si è cominciato da trattare della difesa publica, il che è stato fatto appostatamente per digerire la materia della lega e per sottrarne tant'altre, che potean conturbare gl'animi et irritarli. La mente di Sua Maestà è che si proseguisca così sin che i nuntii vadino in Senato, il che seguirà fra pochi giorni.

Nuovi moti sono in Moscovia⁴ et ai due Inviati del Re colà non si permette di passare avanti, onde le convien rimanere ne' suburbii di Smolensko⁵. Dicesi che siino stati uccisi alcuni altri di quei nobili e che siino cambiati gl'Ambasciatori destinati qui, e che ognuno de' Czari⁶ vuole havere nell'ambascerie un confidente a sé^a.

^{a-a} *fragmentum iteratum in epistula ad card. F. Buonvisi data, cf. N. 1872*

¹ Agebatur de marchione de Vitry, legato Francogallico, convento a viris, quos rex misit rogatum, utrum Francogallia Poloniae cum Turcis bellum gerenti auxilio ventura esset, an non; cf. N. 1825 et A. 3. De Vitry deinde ab Ioanne III est auditus, qua de re narravit in epistula ad Ludovicum XIV die 15 II 1683 data; cf. Waliszewski, p. 317 et sqq.